
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.22521/22.08.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.08.2025, ora 
1000, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 
 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 22521/22.08.2025  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.08.2025, ora 
1000, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 
 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 31.07.2025. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 12.08.2025. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico-

Socială Domnești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare 
Respiratorie și Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie 
Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Mușătești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Stoenești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a Devizului General 
și a indicatorilor tehnico-economici– faza D.A.L.I.,  pentru obiectivul de investiții Servicii de 
elaborare DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitare secție ATI de la SJUP”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
                  - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat, pentru obiectivul de 

investiții: „Consolidare și  Reabilitare corp C3, aparținând Centrului de Diagnostic și 
Tratament, Pitești, B-dul I.C. Brătianu, nr.62, municipiul Pitești, jud. Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat, pentru obiectivul de 
investiții: ,,Execuție prag de fund și lucrări de stabilizare a malurilor, aferente podului 
amplasat pe DJ703B, la km.85+328, în comuna Căteasca , județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii unitare medie la nivel judeţean aferentă sumei 
forfetare lunare pentru transportul elevilor care sunt şcolarizați în altă localitate decât cea de 
domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport public. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5.  

12. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. a unui bun mobil aflat în patrimoniul Județului 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile – 
terenuri și clădiri  în care își desfășoară activitatea Complexul de Servicii Sociale Trivale 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Teatrului 
,,Alexandru Davila” Pitești asupra imobilelor în care își desfășoară activitatea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit, pe o perioadă de 
50 de ani, în favoarea Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului, asupra imobilului teren și 
clădiri, situat în comuna Vedea, str.DN 67B, nr.1 . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului de 
Psihiatrie Sf. Maria Vedea asupra unor imobile clădiri și terenuri situate în comuna Vedea, 
str. DN 67B, nr.1. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 293/27.10.2022 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile  în care 
își desfășoară activitatea Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele, precum și asupra unor 
active fixe, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
265/29.05.2025.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui bun imobil (teren în 

suprafață de 72 m.p.), cu destinație economică/comercială, aflat în domeniul public al 
Județului Argeș, situat în Oraș Costești, str. Pieții, nr.5, Punct “Dispensar policlinic”, jud. 
Argeș 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5.  

19. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri imobile, din domeniul public al Judeţului 
Argeş în domeniul public al Municipiului Curtea de Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



20. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Serviciului 
Public Județean Salvamont Argeș asupra bunurilor imobile – terenuri și clădiri  în care își 
desfășoară activitatea, situate în Arefu, Câmpulung și Nucșoara. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea nr. curent 9 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 86/30.03.2023 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Nicolae asupra bunurilor imobile (teren și 
clădiri), situate în Municipiul Câmpulung Muscel, str. Negru Vodă, nr. 87, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții  
(D.A.L.I.), a Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-economici, pentru 
obiectivul de investiții: ,,Lucrări de reparații capitale secția ATI” la  Spitalul de Pediatrie 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind avizarea "Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, 
la nivelul județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș, modificat cu prevederile Ordinului 
ANRSC nr. 97/2025" și acordarea unui mandat special. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

24. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Protocolului de colaborare privind unele măsuri 
pregătitoare în scopul actualizării Planului de menținere a calității aerului în Județul Argeș, 
încheiat între Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate-Direcția Județeană de Mediu 
Argeș și Consiliul Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 
142/25.04.2024 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5, K6. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2025 pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

27. Proiect de hotărâre pentru  modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.156/25.03.2025 privind repartizarea de cote defalcate din impozit pe venit din fondul 
constituit la dispoziția consiliului județean conform art. 6, alin. (6) din Legea nr. 9/2025 - 
Legea bugetului de stat pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Bugetului local de venituri și cheltuieli al 
județului Argeș și aprobarea repartizării de sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată 
pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 2025 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 



29. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.264/ 
28.09.2022 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
129.799.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și 
Organizația Națională “Cercetașii României” – Filiala Aventura Pitești și Serviciul Public 
Județean  Salvamont Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

 
                                                                                   Contrasemnează 

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 

  


